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Születési kiváltság-e kommunistázni?

Bátyák és fiúk
így, kormányzati félidőben az 
összegzések idejét éljük. Mint 
ahogy Knézy Jenő is mindig 
összefoglalja az első negyvenöt 
perc történéseit, mielőtt a szünet­
re visszaadná a szót a stúdiónak, 
ezekben a hetekben is sok hivatá­
sos és önjelölt politikai kommen­
tátor von mérleget, s ereszt meg 
változatos jóslatokat a második 
játékrészre nézve. Az ellenzéki 
színezetű elemzések legszembe­
tűnőbb vonása a zavar; mivel a 
gazdaság a három választási cik­
lus legjobb „első félidejét” produ­
kálta, a kormányerők pedig a ko­
rábbiakkal összehasonlítva a leg­
kevesebb támogatót és rokon- 
szenvezőt veszítették a választók 
köréből, a kritikákat elsősorban 
szimbolikus politikai terepeken 
kell megfogalmazniuk. Ehhez 
minden eddiginél nagyobb appa­
rátust mozgósítanak, a támadá­
sokat pedig még a nyolc évvel ez­
előtti baloldali egységfronthoz 
képest is gondosabban összehan­
golják -  az egyik legmilitánsabb 
atamán, Eörsi István mégis ke­
serűen állapítja meg a Népsza­
badságban: „Nem voltunk elég te­
hetségesek, nem bírtuk szusszal, 
és ezért még mindig vigyorog raj­
tunk a Fidesz közeli tolvaj, csaló, 
pökhendi banda”

Azt most hagyjuk, hogy egy 
„politikai író” az ezredvégen mi­
ként írhat az ötvenes évek modo­
rában, s miért tűr meg az ellenzék 
a saját fedélzetén egy olyan bal­
lasztot, amely valamiféle ködös 
harmadikutasság nevében még 
mindig megkérdőjelezi a kapita­
lizmus létjogosultságát Ez az ön­
magát túlélt szemlélet addig „be­
lefért” a képbe, amíg a hazai poli­
tikai erőtér háromosztatúságát 
segített igazolni -  most azonban, 
hogy a választók inkább a világos 
kétosztatúság mellett látszanak 
dönteni, a baloldalnak is egyre kí­
nosabb. Eörsi programajánlata -  
amelynek lényege némiképp le­
egyszerűsítve úgy foglalható ösz- 
sze, hogy a balliberálisok legye­
nek a szocialisták kisgazdái -  any- 
nyiban persze megegyezik elvba­
rátaiéval, hogy „Orbán Viktornak 
mennie kell”, de ezenfelül aztán 
nincsen különösebb ötletük. Or­
bánnak azért kell mennie, hogy 
megürüljön a hely, amit jelenleg 
betölt -  az érdemi alternatívát pe­
dig ájfent az elvtársai által annyi­
szor félreállított, megalázott (ám 
nem éppen „újgenerációs”) Vitá­
nyi Ivántól remélik.

A politikai párharc a polgári 
kabinet jóvoltából kétségkívül 
nem úgy zajlik, mint közel tíz 
éven át megszokhattuk. Úgy is le­
hetne fogalmazni: a rendszervál­
tozás óta először nem (csak) bal­

oldali forgatókönyv szerint folyik 
a küzdelem. Talán e ténynek az 
észleléséből eredeztethető az a 
nemzedéki vita is, amely nemré­
giben a Magyar Hírlap hasábjain 
Gerő András és Seres László kö­
zött kibontakozott. Gerő egy 
érettségi találkozó kapcsán saj­
nálkozik az úgynevezett nagy ge­
neráció (a ’68-as eresztés) sanya­
rú életsorsa fölött, míg Seres ösz- 
szekapcsolja a generációs mí­
toszt egy kreált szenvedéstörté­
nettel. Metsző logikával bizonyít­
ja: e generáció képviselői „Orbán 
Viktorban nem a tetteit, hanem 
az életkorát tartják a legnagyobb 
problémának”. E polénúa itt kap­
csolódik a baloldal politikai zava­
rához -  egy újabb terep, ahol az 
Eörsi által meghirdetett (a sem­
miről sem tehető Ady Endrével 
legitimálni próbált) programos 
Orbán-gyűlölet természetéről 
adalékokat kaphatunk.

Szeretném leszögezni: élet­
korban Sereshez (meg Orbán­
hoz), és nem Gerőhöz állok köze­
lebb, így nem vagyok elfogulatlan 
a kérdésben -  következtetéseim 
azonban nem feltétlenül ugyan­
azok. Seres kissé sarkosan úgy 
fogalmaz: „Gerő negyvenes-ötve­
nes nemzedéke az, amelyet hol 
tévesen a rendszerváltozás nem­
zedékének, hol hazug módon a 
Nagy Generációnak szokás 
aposztrofálni, még valami hason­
ló című film is készült róluk feles­
leges módon.” Sajnálatra viszont 
nem érdemesek, hiszen „egysze­
rű biológiai és társadalomszerve­
zési okokból következően ezek a 
csávók ülnek ma minden lénye­

ges poszton”, miközben „az utá­
nuk következő Fidesz-generáció 
(...) szemmel láthatóan vért izzad 
a stafétabotokért”. Seres szerint 
ezek a „csávók” nem érdemlik 
meg kitüntetett helyzetüket (pél­
dául Eörsi megtépázott korosztá­
lyával szemben sem), hiszen a 
puha diktatúrában „kiadós intéz­
ményi hosszúmeneteléssel szé­
pen fenntartották a konformista 
állapotokat”: nagyjából huszon­
ötén tettek közülük valamit a 
rendszerváltozásért -  annyian, 
mint a Fidesz-generációból. „Ne­
vezhetnénk őket ’68-as generáció­
nak is, ha 1968 bármit jelentett 
volna ebben az országban azon­
kívül, hogy egyeseknek hosszú 
volt a hajuk, magnóra vették a 
Tánczenei koktélt, később sza­
bad szerelem címén koUektivizál- 
ták az intézményekben fellelhető 
értelmiségi nőket.”

Lesújtó vélemény, sőt igazság­
talan (a társadalmi változásokért 
más korokban sem tettek többen 
„forradalmi” módon, mint hú- 
szan-huszonöten -  igaz, széles 
társadalmi felhatalmazással ki­
véve persze a példátlan csodát, 
’56-ot). Gerő nevében is kikér­
ném magamnak (nyilván ő ki is 
kéri), ha kínos párhuzamként 
nem épp a napokban zajlott vol­
na a „plagizált” szárszói találkozó 
Farkas-házy Tivadar tenyérnyi 
kertjében, ahol a házigazda kö­
szöntőbeszédet is mondott. Tré­
fásat. Legalábbis derült rajta a 
balliberális elit (igaz, nekik a 
Jobboldali” Szabó Iván humora 
is szórakoztató). Farkasházy, a 
föntebb szapult „hatvannyolca­

sok” jelese, a Demokratikus 
Charta egyik atyja (megosztva a 
mostani programalkotó Vitányi­
val) a saját bevallása alapján is 
egy óra alatt hevenyészett szöve­
gében -  állatorvosi lóként -  min­
den tünetét produkálja annak, 
amiről Seres beszél. Mondandó­
ját a Fidesz-generációhoz intézi, 
visszatérő refrénje: .Akkor mért 
kommunistázol?” Hosszan sorol­
ja, milyen sanyarú sorsuk volt a 
létező kommunizmusban -  épp 
ezért csak nekik van joguk kom­
munistázni, míg akik legfeljebb 
„hírből” ismerik a hétköznapi 
szocializmust, azoknak nincs. 
(Ilyen alapon persze nácizni sem 
lenne joga, csupán az „auschwitzi 
generációnak” -  amit ugye 
Farkasházy sohasem vetne fel.)

Az ahá-élményre épülő poé­
nok szárszói sikere Serest látszik 
alátámasztani: ,A mai napig bá­
tor dologként könyvelik el, ha 
egy rádiókabaréban név szerint 
cikiznek politikusokat” így aztán 
a „Te miért kommunistázol?” 
kérdésénél érdekesebb, kik te­
szik fel ezt a kérdést. „Ok azok, 
akik -  ha veled van bajuk -  felhív­
ják a (szintén a korosztályukhoz 
tartozó) főnöködet, és a fejed fö­
lött kitárgyalják eddigi teljesítmé­
nyedet, munkahelyi pozíciódat. 
(...) Az őket érő legkisebb kritiká­
ról feltételezik, hogy valójában le 
akarjuk dönteni trónjukról.”

Miközben a félidős kormány­
kritikákat olvassuk, ne feleújük 
e sorokat sem. Az SZDSZ-es 
„nagy generáció” sokáig ifjúsági 
tagozataként tekintett a Fidesz- 
re, a bölcs báty szerepét osztva 
magára Orbánék a stafétabotot 
úgy csempészték ki a mai ötve­
nesek kezéből, hogy azok meg 
sem kaphatták azt Antaüéktól, 
Borosséktól, Homéktól. Ez a 
tény pszichésen nemcsak a libe­
rális ámokfutást, de szegről- 
végről még a talányos Béke- 
jobb-kísérletet is magyarázza 
Miközben a „hatvannyolcasok” 
minden pozíciót birtokolnak, a 
kormányzatit nem. Ez feszültsé­
geket okoz, és a „programozott 
gyűlölet” titkos forrása is lehet. 
Seres persze szélmalomharcot 
folytat, noha nem Farkasházy 
fújja a passzátszelet. Amikor 
politikai harcról, netán törté­
nelmi méltányosságról beszé­
lünk, mégsem hagyhatók figyel­
men kívül e nemzedéki szem­
pontok. A tiszta, kétosztatú de­
mokratikus erőtér, a valódi po­
litikai váltógazdálkodás mellett 
épp a képlet lfetisztultsága szól: 
végre elvek és számon kérhető 
pártprogramok, s ne generá­
ciók feszüljenek egymásnak.

C s o n t o s  J á n o s

Szópárbaj az éterben
Alexander Graham Belinek, a telefon feltalálójának ajánlom

Vettem egy új telefonkészüléket. Itt volt 
már az ideje, hiszen mindenki azt mondta, 
a pincéből beszélek. Az az igazság, hogy 
én hallottam őket, ők azonban nem hallot­
tak engem, ami nem ugyanaz. Remélem, 
most másképp lesz, és csak mosolyogni 
fogok azon, hogy néha szópárbajt vívtam 
az éterben. Mint egykoron oümpiai bajno­
kunkkal, Kulcsár Győzővel, aki abban az 
időben a vívók kapitánya volt.

„Halló, Buenos Aires? -  szóltam bele a 
telefonkagylóba -  A 151-es szobát kérem.” 

(Fáradt, síron túli hang jelentkezett.) 
„Halló...”

(Csiripelve:) „Jó reggelt! Az eredmé­
nyekről érdeklődöm...”

(Lemondóan:) „Tessék?”
,A- tegnapi eredményeket ha elmonda­

nád...”
(Kétségbeesetten:) „Te tudod, hogy itt 

hány óra van?”
„Gondolom, reggel.”
„Reggel? Hajnalok hajnala. (Beletörőd­

ve:) Mi érdekel?”

„Hogy vívtak a kardozók?”
,„Abay Péter és Szabó Bence is bevere- 

kedte magát a döntőbe. (Könyörögve:) 
Te, nem lehetne egy kicsit később? Teg­
nap a németek szobájába kapcsolták a te­
lefont, gondolhatod, hogy mennyire örül- 
tck ”

(Kiabálva:) „Halló!”
„Ne hallózz, itt vagyok...”
„Mit csináltak a döntőben?”
„Abay először a német...”
(Feltűnő csend:) „Halló, itt vagy?” 
„Persze, hogy itt vagyok, csak keresem 

a papírt... Te, rettenetesen korán van, várj 
egy kicsit, még fel kell ébrednem... Meny­
nyi az idő Pesten?”

„Dél felé jár...”
„Na, itt van... kikapott az olasz 

Marintól... A harmadik helyért vívott asz- 
szóban nyert az orosz... ló ellen és bronz­
érmes lett.”

(Ordítva:) „Ki ellen?”
„Ordítok, nem érted?! Betűzöm: Cecil, 

Sándor, Ubul, Kurafi, Ló ellen. Csukló... A

Bence gyereket ugyancsak Marin verte 
meg... Elcsalták az asszót... Borzasztó a...” 

„Mi a borzasztó?”
„A bíráskodás!”
„Hogy érzitek magatokat?”
„...ul. És most meg még ez a telefon. 

(Esedezve:) Te, tényleg próbálj meg ké­
sőbb telefonálni... Itt mindenki felébred, 
annyira ordítok. Már az egész szálló fent 
van, és dörömbölnek az ajtón.”

„És a lányok?”
JModaine bírói seg...tel világbajnok. 

Szőcs ötödik, Jánosi hetedik.”
(Sok-sok decibellel:) „Köszönöm, min­

den rendben, holnap újra hívunk.”
(Rimánkodva:) „Csak egy kicsit ké­

sőbb, mert nagyon korán ván, hidd el, ret­
tenetesen korán. És semmit sem hallani.” 

Már Budapesten, a hazatérés után, ko­
ra reggel.

(Órömittasan:) „Halló, Kulcsár-lakás?” 
(Álmosan) „Igen... Vilmos, András, Nán­

dor..., Pista, Olga, Ferenc, Ábel, Dezső...”
Kő A n d r á s

Magyar Nemzet
. .a dolgot dt magát nézzük..

Kinek a Nemzetije?
Gobbi Hilda a nyaralójában őrizte, amit a Blaha Lujza téri 
Nemzeti Színházból meg tudott menteni. Muzeális ajtókilin­
csek és gerendák, kő- és fafaragványok alkották a villa beren­
dezését, beleépültek a ház szerkezetébe. E tárgyak „fertőz­
ték” meg a színésznőt azzal a gondolattal, hogy újra, hogy 
megint fel kell építeni a nemzet színházát, amelyet a politikai 
paranoia pusztított el. Gobbi nem tudhatta, hogy a Nemzeti­
ért indított gyűjtési akciója egy új, nagyszabású magyar szap­
panopera kezdete lesz, amelyet a lehető legváratlanabb for­
dulatokkal ír tele az élet. És milyen messze még a megoldás! 
Hiszen nem tudhatjuk, hogy végül egymáséi lesznek-e a fősze­
replők.

Könyvtári irodalma van az új Nemzeti Színház fordulatos 
történetének. A sajtóban megjelent találgatások, elemzések, 
tudósítások az utóbbi másfél évben még inkább elszaporodtak, 
Schwajda György pedig, bár a miniszterelnök mellette áll, egy­
re ingerültebben veszi tudomásul, hogy még sincs szabad keze. 
Folyamatosan kényszerül olyan lépésekre, amelyeket nem 
akart megtenni. Az idő fogy, a határidő szorít, a zűrzavar egyre 
nagyobb, és a közvélemény ellenszenve egyre erősebb.

Jó lenne hinni abban, hogy nem a Nemzeti megépítésével 
van a baj, hanem Schwajda személyével. A színházügy azon­
ban már valóban nem arról szól, hogy a lehető legszebb, leg­
tökéletesebb teátrum épüljön fel a lehető legillőbb helyen. 
Nyilvánvaló a politikai presztízscsata. Demszky Gábor éppen 
egy esztendeje, tavaly július közepén jelentette be, hogy a fő­
város hajlandó egyedül is megépíteni a Nemzetit az Erzsébet 
téren. Cinikus és árulkodó mondat.

Nehéz persze belelátni a fejekbe, nehéz kibogozni, hogy a 
sok aggályos, a sok jóakaraté ember között ki az, aki a marká­
ba nevet, s ki, akit valóban a segítés vezérel. Annyi bizonyos, 
hogy miközben Schwajda Györgynek nehéz dolga van a sajtó­
val, a sajtónak sokkal könnyebb vele. Elődje, Fiola István, aki­
nek az Erzsébet téri színház felépítése volt a feladata, sokkal 
okosabban bánt az újságírókkal. Igaz, nem is bántották annyit, 
így például csak igen halkan, úgyszólván észrevétlenül jelent 
meg az az információ, hogy a Bán Ferenc tervei szerint épülő 
színházhoz még a szükséges pénz fele sincs meg. És arról is 
csak szőr mentén értesülhettünk, hogy az épület jóval nagyobb 
lett, mint amekkorára eredetileg tervezték, mivel megfelelő 
színházszakmai előkészítés nélkül írták ki a pályázatot.

Gond tehát akkor is volt bőven, csak más volt a kommuni­
kációs stratégia, és persze nagyobb is a rokonszenv a mérték­
adó médiumok részéről. Akkor is voltak szép számmal sértet­
tek, becsapottak -  gondoljunk csak a jelenlegi Nemzeti társu­
latára, amelyet már jó előre kitiltottak a még fel sem épült 
színházból, valamint a tervpályázatra jócskán áldozó vesztes 
építészirodákra -, csak épp nem szólt olyan hangosan a pana­
szuk. Schwajda kormánybiztos ott követte el a hibát, hogy 
gyorsan nyilvánvalóvá tette: nem alkudozik. Neki az a dolga, 
hogy az előírt határidőre felépítse az általa legjobbnak gon­
dolt színházat, és ne lépje túl a költségeket. Ennek az elszánt­
ságnak a mentén haladt mindeddig, még ha rákényszerítették 
is kitérőkre, helyszínváltásokra. Most úgy érzi, a célegyenes­
be fordult. Nincs ideje arra, hogy taktikázzon. Teljes erőbedo­
bással halad előre, és már az sem ju t eszébe: nem arra szól a 
megbízása, hogy a saját, hanem hogy a nemzet színházát épít 
se fel.

Hanthy Kinga

Kétezer leütés

A bizton ság i őrök hideglelést kaptak, ö sszev issza  rohan 
gá ltak , nem értették, miképpen lehet az, hogy egy m in isz­
terelnök csak  úgy sétá lgasson  meg szórakozzon  egy é tte ­
remben.

(Dr. Budai Gyula a Mai Napban)

Tudnak önök marokkózni? E türelemjáték több politikai elemzőn 
is kifogott. Homlokráncolva firtatták, m it keres a magyar diplo 
mácia Marokkóban, komolyan gondolja-e a kormányzat, hogy 
Rabatba kell áthelyezni „arabpolitikánk” súlypontját. (Akkor még 
nem jelent meg a hannoveri hivatalos vásárújságban, hogy Ma 
gyarország fővárosa Rabat.) A talányra lassanként derült fény. A 
tévéhíradó ugyan szemérmesen elhallgatta, hogy Orbán Viktor a 
Marokkó-Franciaország összecsapásra időzítette hivatalos láto­
gatását (csupán „egy sporteseményről” tett említést), arról meg 
csak jóval utána értesülhetett a sportszerető polgár, hogy a kor­
mányfő mellékesen Marrakeshben vb-ezüstérmet szerzett az ügy­
védválogatottal. Talán azért volt a hírzárlat, nehogy a kritikusai 
kikezdjék a miniszterelnököt, hogy nem is ügyvéd, mit keresett 
akkor a címeres mezben -  ám ez fölös óvatosság volt, hiszen fal 
„nem ügyvéd” jogász is kerettag lehetett, mint ahogy valaha a ta­
pasztalt Bálint is erősíthette az utánpótlás-tizenegyet. Orbán az 
argentinok elleni elődöntőn játszott, s amint Zombori Sándor, a 
régi futballista a csapattárs Budaitól megtudta: a francia bíró 
egy sárga lapot is kiosztott kormányfőnknek. ,A meccs után fog­
ta a fejét... Mi poénkodtunk, hogy na, hamarosan a francia ide­
genlégióban találja magát...” -  szól a beszámoló, amely aztán a 
testőrizzasztó bankett leírásával zárul. A francia bíró persze nem 
került az idegenlégióba (oda franciák -  nem lévén maguknak 
„idegenek" -  amúgy sem kerülhetnek), pedig a sárga lapos diszk ­
réten elintézhette volna az Eb-díszpáholyban Chirackal a dolgot. 
(Hajdú B. nem is észlelte, hogy Orbán már megint protekcióval 
jutott be a legjobb helyre, pedig az EU soros elnöke állítólag ki 
nem állja a magyarokat.) Ősszel a grúzokkal játszunk idegenben. 
Lehet, hogy esedékes egy tifliszi kormánytalálkozó?

OSSZIÁN
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